
 

 

 

Affidamento fornitura e posa in opera di n.18 tende per gli ambienti al 
primo piano del Palazzo Ateneo destinati ad ospitare i nuovi uffici del 
Rettorato dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 
D.D.D. n. 361/2022 
 
Prot. n. 156760 del 24.06.2022 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

PREMESSO CHE è in corso di esecuzione l’intervento di 
manutenzione straordinaria per l'allestimento dei 
nuovi uffici del Rettorato al primo piano del 
Palazzo Ateneo; 

 
CONSIDERATO CHE è necessario dotare i nuovi ambienti di un sistema 

di tendaggi idoneo a inserirsi con sobrietà in un 
contesto di particolare pregio storico e 
architettonico, con una soluzione che combini 
funzionalità, efficienza ed eleganza; 
 
è altresì necessario tappezzare n.21 pannelli di 
legno per consentire l’allestimento della Galleria 
dei Rettori ove saranno esposti i ritratti dei 
Magnifici Rettori dell’Università degli studi di 
Bari Aldo Moro; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere celermente, prima 
dell’insediamento delle nuove attività, completando 
la fornitura in epigrafe al fine di consentire la 
piena funzionalità dei luoghi; 
 

CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento degli 
interventi in premessa, ing. Giovanni Francesco 
FERRARA MIRENZI, ha chiesto alla società Rubino 
Donato s.r.l., con sede in Bari in viale Papa Pio 
XII, 12/D – P.I. 05839860722, di lunga tradizione 
nel campo dei tessuti per l’arredamento a garanzia 
di competenza ed affidabilità, un preventivo per la 
fornitura e posa in opera delle tende precisando le 
caratteristiche dimensionali e materiche; 
 

TENUTO CONTO CHE la Società predetta, in coerenza con le specifiche 
tecniche richieste, ha quantificato la fornitura 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

  Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Affidamento fornitura e posa in opera di n.18 tende per gli ambienti al primo piano del Palazzo Ateneo destinati ad 

ospitare i nuovi uffici del Rettorato 
    Pag. 2 di 3 

citata per un importo di euro 26.575,00 oltre I.V.A. 
al 22% per un totale complessivo di euro 32.421,50; 
 

RITENUTO  congruo l’importo proposto, in considerazione della 
qualità dei materiali e dei tempi ridotti per 
eseguire la fornitura; 
 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 
76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e 
modificato dal D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge 
n. 108/2021), per forniture di importo inferiore a 
€ 139.000, è consentito l’affidamento diretto; 
 

ACCERTATO CHE  la spesa complessiva pari a € 32.421,50 trova 
copertura sull’art. di bilancio n. 402010110 
“Manutenzione straordinaria su fabbricati 
residenziali per finalità istituzionali” – UPB 
“Palazzo Ateneo” sub. accantonamento 2022/3435; 
 

RITENUTO di dover nominare l’ing. Giovanni Francesco FERRARA 
MIRENZI, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, 
Responsabile Unico del Procedimento e il p.i. 
Francesco INTRANUOVO supporto amministrativo al RUP; 
 

PRESO ATTO  della dichiarazione resa dal funzionario citato, ai 
sensi dell’art.47 del D.P.R. n. 445/2000, sulla 
insussistenza delle cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse di cui alla’rt.42 del D. Lgs. 
50/2016; 
 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo 
“Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto 
Semplificazioni), convertito in legge n. 120/2020 
e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 del 4/2/2019; 

 il vigente Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 2021; 

 
SENTITA la Responsabile della Sezione Edilizia, ing. 

Giuditta BONSEGNA; 
 

 
 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

  Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 
Oggetto: Affidamento fornitura e posa in opera di n.18 tende per gli ambienti al primo piano del Palazzo Ateneo destinati ad 

ospitare i nuovi uffici del Rettorato 
    Pag. 3 di 3 

D E T E R M I N A 
 
ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito in legge n. 120/2020 
e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021), alla Società Rubino Donato s.r.l., con sede in Bari 
in viale Papa Pio XII, 12/D – P.I. 05839860722, per la fornitura 
e posa in opera di n.18 tende per gli ambienti al primo piano 
del Palazzo Ateneo destinati ad ospitare i nuovi uffici del 
Rettorato dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro oltre 
che per opere di tappezzeria riferite a n.21 pannelli necessari 
per allestire la Galleria dei Rettori, per l’importo di euro 
26.575,00 oltre IVA; 

 
Art. 2  di nominare l’ing. Giovanni Francesco FERRARA MIRENZI, 

Responsabile della U.O. Certificazione immobili e gestione 
informatizzata dati, Responsabile Unico del Procedimento e il 
p.i. Francesco INTRANUOVO, afferente alla medesima U.O., supporto 
amministrativo al RUP; 

 
Art. 3  di far gravare la spesa complessiva di euro 32.421,50 sull’art. 

di bilancio n. 402010110 “Manutenzione straordinaria su 
fabbricati residenziali per finalità istituzionali” – UPB 
“Palazzo Ateneo” sub. accantonamento 2022/3435. 

 
 

 
Il Direttore della Direzione 

Avv. Alessandro Quarta 
 
 


